30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un ar
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 162.—Anul LXII.

Brașov, Duminică 25 Iulie (6 August).

1899.

Sórele „frățietății“.

Óre așa se fă, cum vestesc
de câte-va zile foile unguresci, că
sórele „frățietății“ între Români și
Maghiari a răsărit la Arad?

Mult se vor minuna Românii
noștri, când vor auzi vestea acesta
neasteptată.

cu programul deșă publicat, schimbāndu-se numai datul din acela cu cel acum definițiv stabilit. Acēsta se aduce la cunoștința d-lor membri ai Reuniunei și on. public, spre orientare cu acel adaus, că publicațiunile referitoare la favorul de călătorii pe calea ferată și pe Dunăre până la Orșova și retour, vor urma ulterior. — *Bocșă montană*, 22 Iulie (3 August) 1899. Pentru pēsidiul Reuniunei: Ioan Marcu, notarul gen. al Reuniunei.

Societate antisemită în Bucuresci. S'a înființat în Bucuresci o societate antisemită. Membrul primit este supus unui jurāmēt, că va păstra secretul deliberărilor și hotărârilor societății.

Eșercițiu de rēșboiū.

Se dice mai departe, că nu peste mult se vor mai așeza în Creta, ca la vre-o 3000 de Greci din Caucas, cărora li-s'a promis deja loc și material de clădit și alte ajutöre de lipsă.

În Bran va arangia tinerimea academică română o petrecere cu dans Marți, în 27 Iulie (8 Aug.) 1899 în sala hotelului „Buceciū”. Inceputul la 8 ore s-era. Prețurile de intrare la bunăvoința publicului. Venitul curat e destinat în favorul școlii române, ce se va edifica.

Ensemblel Somossy, precum am anunțat, d-ă în fiă-care s-eră reprezentații la otel „Orient” Nr. 1.